
تعرض قاچاقچیان به نقش برجسته دوهزارساله در خوزستان
یک فعال میراث فرهنگــی از تعرض قاچاقچیان به 
نقش برجســته دوهزارساله در دشــت شیمبار شهر 
اندیکا در خوزســتان خبر داد. سیاوش آریا با انتشار 
تصاویری درباره وضعیت نقش برجســته »تنگ بتا« 
گفــت: قاچاقچیان اموال تاریخی به نقش برجســته 
بســیار ارزشمند »تنگ بتا« در زمانی نامعلوم یورش 
برده و به بخش هایی از آن آســیب رســانده و حتی 
بخش هایــی از آن را شکســته اند. همچنیــن کنار 
سنگ نگاره را با مواد منفجره و باروت سوراخ سوراخ 
کرده و به آن دستبرد زده اند. به گفته او، سنگ نگاره 
»تنگ بتا«، منســوب به دوره الیمایی در ایران است 
که پیکره ۱۲تــن را در یک قاب زیبا در بلندی های 
کوه دلا در دشت شیمبار نشان می دهد که از دیدگاه 
تاریخ اجتماعی و مطالعات باستان شــناختی دارای 
اهمیت بســیار فراوانی اســت. با این همه، گذشت 
زمــان و بی توجهی متولیان میــراث فرهنگی به آن 
و بدتر از آن دســت درازی قاچاقچیان، آســیب های 
برگشــت ناپذیری به این اثر تاریخی وارد کرده است. 
ازســوی دیگر، عوامل بیولوژیکی )گل ســنگ ها( و 
طبیعی و محیطی نیز سبب شــده تا نقش برجسته 
دوهزارساله نامدار به »تنگ بتا« در سراشیبی نابودی 

جای گیرد.
این پژوهشــگر میراث فرهنگی دربــاره ارزش این 
نقش برجسته گفت: سنگ نگاره »تنگ بتا« بازمانده 
از عصــر »الیمایی« دارای ۱۲پیکره اســت که ۹تن 
کنار هم و در یک ردیف جای گرفته و سه تن دیگر 
در قابــی کوچک تر و در کنار یکدیگر قرار گرفته اند. 
این ســنگ نگاره کــه در یک قاب بــزرگ حجاری 
شده، ۸.۵متر درازا و ۲متر پهنا دارد که بزرگ ترین 
سنگ نگاره الیمایی به شمار می آید. این سنگ نگاره 
در ســال ۱۸۴۱میلادی توسط »سر هنری لایارد« 
با راهنمایی مردم بومی پیدا شــد. ۹۰ســال پس از 
کشف این ســنگ نگاره با گرفتن نخستین عکس ها 
از نقش برجسته در ســال ۱۹۲۹میلادی به وسیله 
»مونــی پنــی«ـ کنســول انگلیس در اهــواز ـ و 
چاپ آن از ســوی هرتســفلد، باستان شناس نامدار 
در ســال ۱۹۳۰، ایــن اثر در میــان تاریخ نگاران و 
باستان شناسان شناخته شد.آریا اضافه کرد: نخستین 
شرح درباره این سنگ نگاره و بررسی ریزه کاری ها و 
سنگ نبشته ها به وسیله »بیوار« و »شکد« در سال 
۱۹۶۲ میلادی که به دشت شیمبار آمدند انجام شد. 

در ســال ۱۹۶۳میلادی نیــز در چهارچوب »برنامه 
توســعه ملی ایران«، هانســمن به این مکان آمد و 
ســرانجام »لویی واندن برگ« و »کلاوس شیپمان« 
در ســال های ۱۹۶۴ و ۱۹۶۸ و سال ۱۹۷۵ از این 
نقش برجســته دیــدن کردند.نقش برجســته تنگ 
بتا بــا شــماره ۲۵۹۸۹ در تاریخی ۲۶اســفندماه 
۱۳۸۷ ثبــت ملــی شــده اســت. در پژوهش های 
تاریخی دیگر درباره الیمایی ها آمده اســت: »ایران 
اشــکانی، دارای ســاختاری ملوک الطوایفــی بود و 
خاندان هــای حکومتگر کوچک و بــزرگ به ایفای 
نقش می پرداختند. الیمایی ها پس از بســط قدرت 
ســلوکیان در ایران، در نواحی شمالی خوزستان و 
ناحیه کوهستانی زاگرس جنوبی، حکومتی محلی 
تشکیل داده و تا ظهور ساسانیان حکمرانی کردند. 
در گزارش های نویســندگان یونانــی و رومی، به 
منطقه الیمایی )در ســرزمین پارس( اشــاره شده 
اســت. الیمایی مرکز اصلی هنر عصر اشــکانی، با 
جای دادن آثار تصویری و نقوش برجسته متعدد، 
منبع الهام سلسله بعدی در پارس، یعنی ساسانیان 
است. فعالیت های تجاری آنان محدود نبوده، بلکه 
کشــف ســکه هایی در نواحی شــمالی عربستان، 
نشــانگر نقش اقتصادی مهم آن هاست. بیشتر آثار 
یادمانی دوره اشــکانی در حیطه فرهنگی الیمایی 
قرار دارند که مورد تقلید و تحســین حکومت های 
بعدی قرار گرفت. در مجمــوع، میراث هنر پارتی 
و ســپس ساســانی را که در صحنه هــای اعطای 
مقام، نبرد تن به تن ســوار بر اسب و به ویژه تمام 
رخ نمایی که یکی از دســتاوردهای اصلی فرهنگ 
پارتی شناخته می شود در ابتدا باید در هنر الیمایی 
منبع: ایسنا جست وجو کرد.« 

 )Civil Disobedience( مدنی  نافرمانی 
یعنی هر اقدام قانون شکنانۀ آشکار و عمدی 
که با هدف جلب توجه همگان به نامشــروع 
بودن برخی قوانین یا نادرستی آن ها از جنبۀ 
اخلاقی و عقلانی، صورت گیرد. اســتراتژی 
نافرمانی مدنی یا عــدم اطاعت از حکومت، 
بویــژه توســط مهاتما گاندی برای کســب 
استقلال هند از دولت امپراتوری بریتانیا مورد 
اســتفاده قرار گرفت. روش گاندی مبتنی بر 
تمرد از قوانین کشوری، نپرداختن مالیات ها، 
قبــول نکردن پســت های دولتــی، تحریم 
انتخابات مجالس قانونگذاری، عدم همکاری 
با ماموران انگلیسی و تحریم اجناس ساخت 
بریتانیا بــود. در مقاومت منفی، تاکید اصلی 
بر امتناع از اقدام و نوعی بی تفاوتی است، در 
حالی که نافرمانی مدنی بدون اقدام، معنایی 
ندارد. وجه مشــترک این دو شــیوۀ مبارزه، 
مقاومت  در  آن هاســت.  بودن  مسالمت آمیز 
منفی، این مســالمت از طریق خودداری از 
اقــدام تحقق می یابــد، در نافرمانی مدنی از 
طریق نوعی اقدام. نافرمانی مدنی را نافرمانی 
عمومی هم ترجمه می کنند که البته ترجمۀ 
دقیقــی نیســت ولی حاوی نکتــه ای دقیق 
اســت؛ و آن اینکــه، نافرمانــی مدنی اگر از 
ســوی چند فرد خاص ســر بزنــد و فراگیر 

نشــود، عملا بی تاثیر خواهد بود. رزا پارکس 
یکم دســامبر ۱۹۵۵ از دادن صندلی اش در 
اتوبوس به یک مرد سفیدپوســت خودداری 
کرد و در نتیجه بازداشــت و جریمه شــد. 
وی در تاریخ آمریــکا جایگاه ویژه ای دارد و 
اقدام اعتراض آمیــز وی علیه مقررات نژادی 
نقطــه آغــاز نمادین جنبش حقــوق مدنی 
ســیاهان آمریکا قلمداد می شود.رزا پارکس 
از فعــالان جنبش حقــوق مدنــی آمریکا 
بود و بعدها از ســوی کنگــرۀ ایالات متحده 
بــه عنوان مادر جنبــش آزادی و بانوی اول 
جنبش حقوق مدنی شــناخته شد. مخالفان 
نافرمانــی مدنی، حتی اگر ذاتــا اعتقادی به 
»قانون« نداشته باشند، برای نامشروع جلوه 
دادن این استراتژی، بر ضرورت قانون گرایی 
پافشــاری می کنند. اما چنین تاکیدی وقتی 
موجه است که قانون تغییرپذیر باشد. قانونی 
که قرار نیســت به هیچ وجه تغییر کند، در 
حقیقت قانون نیســت؛ زیرا در جهان مدرن، 
قانون به معنــای دقیق کلمه، باید برآمده از 
ارادۀ ملت باشــد و ضمنا نسل های بعدی در 
هر ملتی، می توانند قوانین مصوب نسل های 
قبلــی را تغییر دهنــد. برخــی از مخالفان 

نافرمانی مدنی، ســعی می کننــد با تکیه بر 
نوعی قانون گرایی سقراطی، مبنایی واقعا )و 
نه ظاهرا( سکولار و عقلانی برای مخالفتشان 
با نقض یک قانون، ارائه کنند. یعنی مادامی 
که یک قانون از سوی دولت )یعنی مجموعۀ 
نظام تقنینی و اجرایی و قضایی( لغو نشــده 
باشد، باید آن را رعایت کرد؛ چنانکه سقراط 
بــا اینکه حکم قانونی دادگاه علیه خودش را 
ناعادلانه می دانســت، پیشنهاد فرار از زندان 
را نپذیرفــت و به اجرای قانــون تن داد. در 
مناظرۀ مشهور نوام چامسکی و میشل فوکو 
دربارۀ ماهیت انسان، چامسکی مدافع چنین 
نگاهــی به قانون اســت و بر همین اســاس 
می گویــد از ریــل خارج کــردن قطاری در 
آمریکا، که بار آن سلاح و مهمات برای جنگ 
ویتنام اســت، فقط از نظر دولت آمریکا یک 
کار غیرقانونی است وگرنه این اقدام فی نفسه 
قانونی است چراکه اقدامی معطوف به تحقق 
عدالت اســت. از این منظر، مفهوم نافرمانی 
مدنی هم منحل می شود و اقدامات و قوانین 
به دو دســتۀ عادلانه)یا معطوف به عدالت( 
و ناعادلانــه )یا منصرف از عدالت( تقســیم 
می شوند. قوانین معطوف به عدالت، تا اطلاع 
ثانوی باید رعایت شوند ولی قوانین منصرف 

از عدالت، لازم الرعایه نیستند.)عصر ایران(

نافرمانی مدنی ؟

آنچه مرسوم اســت در جنگ ها و دفاع ها 
نام ســرداران در صدر فاتحان جنگ است. 
اما گاهی هم فاتح جنگ، شمشیربهدستان 
نیستند؛ دانشــمندان هستند که با قدرت 
تفکــر خــود از امکانــات انــدک موجود 
اســتفاده می کننــد و هجوم هــا را خنثی 
می کنند. نمونه برجســته آن ارشمیدوس 
است که برای سه ســال تمام حمله سپاه 
رومی ها به فرماندهی مارســلوس به شهر 
ســیراکوز را خنثی کــرد و در هم کوبید. 
گرچه ارشمیدوس مدتی با مجتمع علمی 
اســکندریه همکاری و مکاتبه داشــت اما 
قســمت عمده عمر خود را در زادگاهش 
ســیراکوز که در آن زمان در حیطه یونان 
بود گذراند )سیراکوزا حالا جزیی از ایتالیا 
است( و با پادشاه آن هیرون دوم و پسرش 
ژلون دوست بود. پادشاه و پسرش هم که در 
فکر دفاع از شهر بودند به ابتکارات دفاعی 
ارشــمیدوس اهمیت می دادنــد. اما خود 
ارشمیدوس اهمیت چندانی به اختراع های 
خود نمــی داد. ولی همین ابتکارات دفاعی 
شــهر سیراکوز را نجات داد و اهمیت عقل 
را بر نیروی وحشــی گری به اثبات رساند. 
مارسلوس ســردار رومی شهر سیراکوز را 
محاصره کرد و چنان ترســی اهالی شهر 
را برداشــت که قصد تسلیم شدن داشتند. 
اما هیرون با امید به پشــتوانه اختراع های 
دفاعی ارشمیدوس تسلیم نشد و با کمک 

این دستگاه ها در صدد دفاع از شهر برآمد 
که شرح آن در نوشته پلوتارک چنین آمده 
است: »رومی ها از دو نقطه شروع به حمله 
کردند. بهت و ســکوت عجیبی آمیخته با 
ترس و وحشت بر سیراکوز حکم فرما بود. 
همه می پنداشتند که در مقابل این نیروی 
اما  وحشــتناک قادر به مقاومت نیستند؛ 
ارشمیدوس ماشــین های اختراعی خود را 
به کار گرفت،  و مکانیزم هایش شــروع به 
پرتاب ســنگ وزنه های عظیمی کردند که 
با صدای مهیبی حرکت می کردند و بر سر 
پیاده نظام دشمن فرو می ریختند و هر چه 
را در مقابل خود می یافتند، خرد می کردند 
بهطوری که نظم ســپاه روم به هم ریخت. 
با ابتکار ارشــمیدوس در سیراکوز از طرف 
دریا دستگاه هایی با دکل های بزرگ بر برج 
و باروهای شهر قرار داشت که بر سر آن ها 
بست ها و چنگک هایی متصل بود. با همین 
چنگک ها کشتی های مهاجم رومی را از جا 
می کندند و با یــک ضربه غرق می کردند؛ 
یا آن ها را به طرف خشــکی می کشیدند و 
به صخره ها می کوبیدند و خرد می کردند. 
منظره وحشــتناکی در بین سپاه رومی به 
وجود آوردند. رومی ها درصدد برآمدند که 
مقابله به مثل کنند. با منجنیق بزرگی که 
روی چند کشتی متصل به هم سوارکرده 
بودند به طرف شهر ســنگ پرتاب کردند 
اما اختراع ارشمیدوس چنان آن را سنگ 
باران کرد که خرد شده و در دریا فرو رفت. 
تا ســه سال رومی ها کاری از پیش نبردند 
اما بعد از ســه سال اهالی شــهر سرگرم 
مقدمات جشــن بزرگی بودند و شراب هم 
بســیار نوشیده بودند؛ وقتی به خود آمدند 

که ســپاه روم از پشت شــهر وارد شده و 
شــهر را غارت و قتل عام کرد و بر شــهر 
تســلط یافت. بعد از تسلط رومی ها روزی 
ارشــمیدوس در یکی از میدان های شهر 
داشــت با ابــزارآلات خود روی ماســه ها 
شکلی رســم می کرد. یک سرباز رومی به 
طمع اینکه آن اســباب و آلات ریاضی از 
طلا هســتند ارشــمیدوس این اندیشمند 
بزرگ را کشت. در این زمینه موارد دیگری 
نظیر لئوناردو داوینچی هم هست که علاوه 
بر هنر نقاشــی اش دســتی در موسیقی،، 
معماری، مهندســی، نقشه کشــی و طرح 
اختراعات نظیر ساخت تانک و.... را هم در 
کارنامــه خود دارد. لازم اســت که به یک 
نکته مهم اشاره کنیم که یونانیان و رومیان 
از دانش و فلسفه و تجربه مصریان و تمدن 
بین النهرین و چین و ایرانیان پیش از اسلام 
نظیر هوشــتانه یا اوســتَن، کیمیاگر دوره 
هخامنشــی، آرتاخه مهندس ســازه زمان 
هخامنشیان، جهن برزین، سازنده تاقدیس 
و برزویه طبیب زمان ساســانیان، باربد و 
نکیسا موسیقیدانان بزرگ زمان ساسانیان، 
حکیم خردمند بزرگمهر بختگان در زمان 
ساسانیان واندیشه های زرتشت و مانی و... 
بهره برده اند و همچنین پس از آن دنیای 
غرب کنونی از اندوخته های دانشــمندان 
ایرانی نظیر خوارزمی، ابن سینا، جابر ابن 
حیان و زکریــای رازی، ابوریحان بیرونی 
و....هــم بهــره برده اند امــا می توان گفت 
که در بررســی روند تاریخ علم و اندیشــه 
و فلسفه از خدمات شــرقیان به این روند 
ذکری درخور و ســزاوار نقش شــان نرفته 

است.

نقش دانشمندان در جنگ و دفاع

   جهانگیر ایزدپناه  
   فعال اجتماعی

گروهی از افراد با حضور مقابل فدراسیون جودو خواستار استعفای 
آرش میراســماعیلی شدند. تعدادی از منتقدان رییس فدراسیون 
جودو با حضور مقابل ســاختمان این فدراســیون و با ســر دادن 
شــعار، درخواســت خود را مطرح کردند. نشســت خبری آرش 
میراســماعیلی، صبح دیروز )یکشــنبه هفتم خــرداد ۱۴۰۲( در 
فدراسیون جودو برگزار شد. میراسماعیلی در این نشست به تعلیق 
فدراسیون و مســائل قضایی مربوط پرداخت. همزمان با برگزاری 
این نشست، تعدادی از افراد جلوی فدراسیون تجمع کرده و علیه 
آرش میراسماعیلی شعار سر دادند. این افراد درخواست استعفای 
میراسماعیلی از ریاست فدراســیون را مطرح کردند. صدای بلند 
این افراد در نشست شنیده شده و بر جلسه تاثیر گذاشت. در میان 
تجمع کنندگان تعدادی از جودوکاران زن هم حضور داشــتند که 
پلاکاردهایی نیز در دست گرفته بودند. روی این پلاکاردها خطاب 
به حمید ســجادی وزیر ورزش و جوانان جملاتی نوشــته شده و 

منتقدان خواســتار رد صلاحیت میراسماعیلی به دلیل بی کفایتی 
بودنــد. در پایان تجمع کنندگان به نوعی وزارتخانه را تهدید کرده 
بودند در صورت بی توجهی، جامعه جودو راســا اقدام به رفع این 
بی تدبیــری خواهد کرد. تعــدادی از هواداران میراســماعیلی با 
تجمع کنندگان درگیر شــدند؛ اتفاقی که باعث شــد طرف مقابل 
با نیروی انتظامی تماس بگیــرد. نیروی انتظامی هم با حضور در 

محل مداخله کرد و اجازه نداد درگیری ادامه پیدا کند.

تجمع مقابل فدراسیون جودو

درگیری هواداران میراسماعیلی با منتقدان

حاشیه ورزش

مشق کلمات

میراث

 نخستین صعود به »بام جهان« چگونه شکل گرفت
در ۲۹ماه مه سال ۱۹۵۳میلادی صعود به بلندترین قله 
جهان، اورســت ممکن شد تا سرآغازی باشد برای ثبت 
رکوردها و افتخاراتی بی پایان. اورست در رشته کوه های 
هیمالیا با ۸۸۴۸متر ارتفاع بلندترین قله جهان محسوب 
می شود.ادموند هیلاری اهل نیوزیلند به همراهی تنزینگ 
نورگای از نپال نخســتین کوهنوردانی بودند که افتخار 
نخســتین صعود به بام جهان را از آن خود کردند.از آن 
زمان تاکنون حدودا بیــش از ۳۶۰۰کوهنورد موفق به 
صعود به قله اورست شده اند.صعود به بلندترین قله جهان 
همیشه موفقیت آمیز نبوده و ناکامی هایی را نیز به همراه 
داشته است؛ بیش از ۳۰۰نفر در راه فتح قله اورست جان 
خود را از دســت داده اند.حتی تلاش برای یافتن جسد 
بســیاری از این کوهنوردان نیز به دلیل دشــواری های 
مسیر ناموفق بوده است.تعداد تلفات در برخی از سال ها 
بیشتر بوده است؛ از جمله در سال ۱۹۹۶میلادی بیش 
از ۱۲کوهنورد در راه صعود به اورست جان باختند.انسان 
برای اولین بار در تاریخ ۱۹۵۳میلادی بر قله اورســت پا 
گذاشت. درست ۶۰سال پیش »سقف آسمان« به روی 
کوهنوردان باز شد. قله اورست با نام نپالی »ساراماتا« به 
معنی »سقف آســمان« بلندترین قله کره زمین است.

ارتفاع قله اورســت از ســطح دریا معادل هشت هزار و 
۸۴۸متر است. این قله در رشته کوه های هیمالایا در مرز 
منطقه ساگارماتای نپال و تبت قرار دارد. ادموند هیلاری، 
شــهروند زلاند نو و راهنمای نپالی اش تنزینگ نورگی، 
اولین کوهنوردانی بودند که قله اورســت را فتح کردند. 
آنها ۲۹مه ســال ۱۹۵۳موفق به صعود به بلندترین قله 
جهان شدند. کسی پیشتر از آنان به این قله ی هشت هزار 
و ۸۴۸ متری صعود نکرده بود. راینهولد مسنر و پتر هابلر، 
نخســتین کوهنوردانی بودند که در سال ۱۹۷۸ بدون 
ماسک اکسیژن به این قله صعود کردند. در دهه ۱۹۹۰ 
علاقه به فتح قله اورست به شدت بالا گرفت. صدها نفر 
موفق به صعود به سقف آسمان شدند. تا کنون بیش از 
شش هزار نفر به این قله دست یافته اند. در مسیر عادی 
رسیدن به قله در فصل های مســاعد سال کوهنوردها 
به صف ایســتاده اند. بدون کمک »شرپا«ها صعود برای 
خارجیان کوهنورد خطرات بســیاری به همــراه دارد. 
شرپا گروهی قومی در این منطقه است. برای آنها رشته 
کوه های هیمالیا و بر فراز آن قله اورست، مقدس است. 
شرپاها به دلیل تجربیات فراوانی که در صعود به قله های 
بلند منطقه دارند، مشــاوران خوبی بــرای کوهنوردان 
حرفه ای هستند. حمل بارهای سنگین در ارتفاع، صعود 

سریع و همکاری تیمی با کوه نوردان خارجی از عواملی 
است که موجب شهرت شرپاها شده است. زنان ایرانی نیز 
قله اورست را فتح کرده اند. فرخنده صادق و لاله کشاورز 
در نهم خرداد مــاه ۲۰۰۵ پرچم ایران را به عنوان اولین 
زنان کوهنورد ایرانی بر فراز اورست، بلندترین قله جهان 

به اهتزاز درآوردند.
همه ساله رکوردهای صعود به اورست شکسته می شوند. 
یویی شیرو میورا، شهروند ۸۰ساله ژاپنی موفق شد به قله 
اورست صعود کند. او مسن ترین مردی است که توانسته 
است این قله را فتح کند. جوان ترین فاتح اورست جوردان 
رومرو جوان ۱۳ ساله آمریکایی است که در سال ۲۰۱۰ 
این قله را فتح کرد. مشعل المپیک ۲۰۰۸ پکن در قله 
اورســت روشن شد. تلویزیون چین در آن زمان تصاویر 
زنده ای از حمل مشعل در ۳۰متر پایانی قله را پخش کرد. 
حمل مشعل به دلیل شرایط نامناسب جوی با مشکلات 
فراوانی روبرو شد. در سال ۲۰۰۳ یک بالگرد در ارتفاعات 
هیمالیا سقوط کرد و دونفر در پی این حادثه کشته شدند. 
از آن زمان ۱۰سال می گذرد. امروزه پرواز و نشست بالگرد 
در اتفاعات هیمالیا دیگر به امری روزمره تبدیل شــده 
است. آپا شِرپا، کوهنورد بزرگ نپالی رکورد دار صعود به 
اورست است. او تاکنون ۲۱بار به قله  اورست صعود کرده 
است. اما رکورد او متزلزل است. قرار است امسال هموطن 
نپالی او »پوربا تاشی« نیز برای بیست و یکمین بار این قله 
را فتح کند. وضعیت آب و هوایی هیمالیا نیز در ۵۰سال 
اخیر به شدت تغییر کرده است. ۱۳درصد یخ های رشته 
کوه های هیمالیا از آن زمان تا کنون ذوب شده اند. در سال 
۲۰۰۹ دولت نپال جلسه ویژه خود را به همین دلیل در 
ارتفاعات هیمالیا برگزار کرد. نپال تا کنون بارها از اورست 
تجلیل کرده اســت. بودجه ای که از گردشگران اورست 

به دست می آید تنها منبع درآمد این کشور فقیر است.

حافظه تاریخی

 آخرین گام »ویرجین گلکتیک« 
برای آغاز گردشگری فضایی 

شــرکت »ویرجین گلکتیــک« در آخریــن پرواز 
آزمایشی کلیدی که پیش از آغاز گردشگری فضایی 
برای عموم انجام شــده است، چهار نفر را با موفقیت 
به فضا فرستاد. ریچارد برانسون«، میلیاردر انگلیسی 
به عرصه رقابت های فضایی بازگشــته است. شرکت 
»ویرجیــن گلکتیک« متعلق به برانســون، آخرین 
پرواز آزمایشــی خود را پیش از آغاز سفرهای کوتاه 
به فضا انجام داد. هواپیمای حامل هواگرد »وی ام اس 
اوه«)VMS Eve( ویرجیــن گلکتیــک همراه با 
خدمه ای متشــکل از چهار کارمند این شرکت، روز 
پنجشنبه حدود ساعت ۱۱:۱۵صبح به وقت منطقه 
زمانی شــرقی، از فرودگاه »اســپیس پورت آمریکا« 
در نیومکزیکو بــه پرواز درآمــد. هواپیمای فضایی 
»وی اس اس یونیتــی«)VSS Unity( بــه مــدت 
ســه دقیقه در ارتفــاع ۵۴.۲مایلی از ســطح زمین 
قرار گرفت و به گردشــگران فضایی امــکان داد تا 
برای نخســتین بار بی وزنی را تجربه کنند. مقامات 
»اداره هوانوردی فدرال آمریکا«)FAA(، پرتاب های 
ویرجین گلکتیک را پس از منحرف شدن اولین پرواز 
برانسون در سال ۲۰۲۱ هنگام فرود آمدن روی باند 
فــرودگاه در صحرای نیومکزیکو ممنوع کرده بودند.

برخلاف سایر شرکت هایی که از موشک های پرتاب 
عمودی استفاده می کنند، ویرجین گلکتیک از یک 
هواپیمای حامل با دو خلبان اســتفاده می کند که از 
باند فرودگاه بلند می شــود، ارتفــاع زیادی می گیرد 
و یــک هواگرد را که پیش از بازگشــت به زمین به 
فضا می رود، پرتاب می کند. کل زمان سفر ۹۰دقیقه 
بود و مســافران پیش از بازگشت به زمین در ساعت 
۱۲:۳۷ بعــد از ظهر به وقت منطقه زمانی شــرقی، 
چند دقیقه بی وزنــی را در کابین هواپیمای فضایی 
تجربه کردند. ویرجین گلکتیــک پس از پرتاب، در 
یک توئیت نوشت: پرتاب موفقیت آمیز بود. ما به فضا 
رسیده ایم. ماموریت »یونیتی ۲۵« ویرجین گلکتیک، 
یک پرواز آزمایشی نهایی حیاتی پیش از آن است که 
این شــرکت ماموریت تجاری خود را در اواخر ژوئن 
انجام دهد؛ بــا این امید که پس از آن تقریبا هر ماه 

یک سفر را داشته باشد.
اداره هوانــوردی فدرال آمریکا در ســپتامبر ۲۰۲۱ 
گفت که در حال بررســی یک انحراف در فرود پرواز 
است. این ســازمان که بر پروازهای تجاری هوایی و 
فضایی این کشــور نظارت می کند، متوجه شــد که 
هواپیمــای فضایی از محدوده کنترل ترافیک هوایی 
خود منحرف شده است.در آن زمان به نظر می رسید 
که همه چیز طبق برنامه پیش می رود اما لامپ های 
هشــدار دهنده در کابین خلبان نشان می دادند که 
فضاپیما از مسیر خود منحرف می شود و ممکن است 
در بازگشت مشــکل داشته باشد. ویرجین گلکتیک 
گفت که مســیر نهایی پرواز از برنامه اولیه منحرف 
شــده اما خارج از محــدوده جانبــی حریم هوایی 
حفاظت شده پرواز نکرده است. این شرکت گفت که 
با اداره هوانوردی فدرال آمریکا برای بررسی انحراف 
در مســیر فرود روی باند و بهبود ارتباطات همکاری 
می کنــد.اداره هوانــوردی فدرال آمریــکا، ویرجین 
گلکتیــک را از پــرواز منع کرد تا زمانــی که بتواند 
مشکلات را برطرف کند. این شرکت سرانجام مجوز 
لازم را برای پرواز فضایی روز پنجشنبه دریافت کرد. 
مسافران بعدی ویرجین گلکتیک، مشتریانی خواهند 
بود که سال ها پیش برای آزمایش کردن شانس خود 
در تجربه بی وزنــی، بلیت خریداری کردند. در طول 
دهه گذشته، حدود ۸۰۰بلیت فروخته شده است که 
قیمت اولیه هر کدام از آنها ۲۰۰هزار دلار بود. قیمت 
بلیت در حال حاضر برای هر نفر ۴۵۰هزار دلار است.

 فناوری

تاریخ

دریچه

بسا اهل دولت به بازی نشست
که دولت به بازی برفتش زدست

چندین نصیحت ســعدی بشنود و در مهمات کار 
بندد و چون منتفع شود دعای خیر دریغ ندارد و 

دست سخاوت گشاده دارد.
زرافشان چو دنیا بخواهی گذاشت

که سعدی دُر افشاند اگر زر نداشت

جزئیات سعدی

 برای ماندگاری رابطه باید هم سطح بشید، حالا 
چه اتفاقی میفته؟ مثلًا اگر ســطح تو بالاتره باید 
بهش کمک کنی اونم بهت برسه در غیر اینصورت 
اون تو رو پایین می کشــه تا بهت برســه! ممکنه 
بگید نه من نمــی ذارم که میگم اونقدر این اتفاق 
آروم میفته که اصلًا متوجه نمیشی پایین اومدی! 

)ضدی(
  یکی از آشناها رفتن آلمان بچه دار شدن بچه ها 
اونجا بزرگ شــدن شــغل خوب و زندگی روتین 
داشتن. برگشته بودن ایران دخترشون عاشق پسر 
خاله اش که معتاد بود شد. به زور برش گردوندن 
آلمان، دختره از مامان باباش اونجا شــکایت کرد 
برگشــت ایران رفت تو یکی از روستاهای اطراف 

)Mina( ورامین با پسره شیشه می کشن
  ۲۱۰۰نفر با دریافت ۸۰ تا صد هزار تومان برای 
مراسم  »محمدرضا گلزار« آفیش شده اند! سیاهی 
لشگرهایی که در اکثر پروژه های سینمایی هستند 
و کارشــان همین است! رسانه ها هم تیتر زده اند: 
»استقبال چندین هزارنفره از سوپر استار سینمای 
ایران!« آخرین نقش آفرینی سوپراســتار ســینما 

ایران یادتان می آید؟ )بهمن بابازاده(
 آدما وقتی حال شــون بده پناه می برن به تکرار 
چیزهایی که تو گذشته براشون لذت بخش بوده و 
حس امنیت می داده. من فهمیدم آشپزی و پختن 
غذاهــای قدیمی برام یجــور تراپیه،چیزهایی که 
یادآور روزهای گرم و آروم بچگیه. الان ســاندویچ 
کالباس درســت کردم گذاشــتم یخچال که نرم 
و گوجــه ای بشــه،مثل زنگ تفریحای مدرســه. 

)یواشکی های یک زن شوهردار(

مجازستان
روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

دوشنبه 8 خرداد 1402 _ 9 ذیقعده 1444 _ 29 می 2023 - شماره 2185 ـ سال هشتم
8 صفحه ـ قيمت 2000 تومان ـ ضریب کیفی 61.4
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